Размещено на официальном сайте http://admzarinsk.ru 01.11.2016

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЗАРИНСКА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Отправлено по эл. почте  28.12.2016

   07.10.2014  №  873_                                                                 г. Заринск

Об утверждении муниципальной программы «Улучшение обеспечения КГБУЗ «Центральная городская больница, г. Заринск» медицинскими кадрами на 2014-2017 годы»
С целью обеспечения краевого государственного бюджетного учреждения «Цен​тральная городская больница, г. Заринск» квалифицированными медицинскими кадрами, в со​ответствии с его потребностями, для привлечения и закрепления медицинских кадров, улуч​шения качества и доступности медицинской помощи населению города, руководствуясь Ус​тавом муниципального образования город Заринск Алтайского края, Федеральным законом от 21.11.2011г. №323-Ф3 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», законом Алтайского края от 8.04.2013г. №10-ЗС «О регулировании отдельных отношений в сфере охраны здоровья граждан на территории Алтайского края» и постановлением админи​страции города от 27.11.2013г. №1083 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования город За​ринск Алтайского края»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Улучшение обеспечения КГБУЗ «Цен​тральная городская больница, г. Заринск» медицинскими кадрами на 2014-2017 годы» (при​лагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.
3. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых ак​тов города Заринска».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города, председателя комитета по культуре Овчинникову Н.Г.
Глава администрации                                                                               И.И.Терёшкин
Утверждена постановлением
 администрации города
от_07.10.2014_г. №_873_
Муниципальная программа

«Улучшение обеспечения КГБУЗ «Центральная городская больница, г.Заринск»

медицинскими кадрами на 2014-2017 годы»
Паспорт программы

	Ответственный

исполнитель
	Администрация города Заринска Алтайского края

	Участники

программы
	Администрация города Заринска Алтайского края, КГБУЗ «Центральная городская больница, г. Заринск»

	Цели программы
	· обеспечение краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная городская больница, г. Заринск» ква​лифицированными медицинскими кадрами в соответствии с потреб​ностями;

· привлечение и закрепление кадров в КГБУЗ «Центральная городская больница, г. Заринск»;

· улучшение качества и доступности медицинской помощи населе​нию города

	Задачи программы
	· обеспечение краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная городская больница, г. Заринск» вра​чебными кадрами в соответствии с потребностями;

· формирование благоприятных условий для профессиональной дея​тельности медицинских работников;

· повышение престижа и общественного статуса медицинских работ​ников;

· увеличение процента возвращения молодых специалистов обучаю​щихся по договору об организации целевой подготовки

	Индикаторы и

показатели

программы
	· увеличение показателя обеспеченность врачами до 35,0 и средними медицинскими работниками в городской больнице до 90,0 на 10 тыс. населения;

· увеличение укомплектованности врачами в учреждениях здраво​охранения до 60%, средними медицинскими работниками до 90%.

	Сроки и этапы

реализации

программы
	2014-2017 годы

	Объемы финанси​рования програм​мы
	Бюджет города - 940,0 тыс.руб. Итого на 4 года - 940,0 тыс.руб. В том числе:

2014 год - 26,0 тыс.руб.

2015 год - 262,0 тыс.руб.

2016 год - 294,0 тыс.руб.

2017 год-358,0 тыс.руб.

	Ожидаемые ре​зультаты реализа​ции программы
	· сохранение и развитие трудового потенциала;

· увеличение показателя обеспеченности врачами и средними меди​цинскими работниками;

· увеличение укомплектованности городской больницы врачами;

· повышение престижа профессии и общественного статуса медицин​ских работников;

· увеличение процента возвращения молодых специалистов, обучаю​щихся по договору об организации целевой подготовки.

Раздел I
Раздел I
Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
Качество медицинской помощи и ее доступность определяется не только адекватно​стью организационных форм, состоянием материально-технической базы здравоохранения, но и наличием квалифицированных специалистов.
Медицинские кадры, являясь главной, наиболее ценной и значимой частью ресурсов здравоохранения, в конечном итоге обеспечивают результативность и эффективность дея​тельности не только всей системы здравоохранения, но и отдельных структурных подразде​лений.
В настоящее время в учреждении здравоохранения города Заринска работает 135 вра​чей, из них 7% предпенсионного возраста (9 человек), 31% пенсионного возраста (42 чело​века).
Таким образом, в ближайшие годы имеется реальная возможность естественного оттока врачей из городской больницы. Кроме того, прогнозируемое сохранение оттока специалистов из здравоохранения города подтверждается неблагоприятной динамикой возрастного состава врачей:
до 30 лет

- 11чел. (8%)

с 31 до 40 лет
- 30чел. (22,2%)

с 41 до 50 лет
- 18чел. (13,3%)

с 51 до 60 лет
- 49чел. (36,2%)

старше 60

- 27чел. (20%)

Укомплектованность врачебными кадрами составляет 46,7%.

Обеспеченность врачами в больнице на 10 тысяч населения составляет 20,0.

За последние три года в город прибыли и трудоустроились в КГБУЗ «Центральная городская больница, г. Заринск» 10 врачей, в том числе 5 молодых специалистов. Уволились по разным причинам 35 человек.

Основными проблемами кадровой обеспеченности учреждений здравоохранения является нехватка врачей следующих специальностей:

	Потребность лечебно-профилактических учреждений города в медицинских кадрах

	Специальность
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	Итого

	Врач-терапевт участковый
	8
	3
	2
	13

	Врач-хирург
	1
	1
	-
	2

	Врач-терапевт
	1
	-
	1
	2

	Врач-акушер-гинеколог
	2
	1
	-
	3

	Врач-невролог
	1
	1
	-
	2

	Врач-офтальмолог
	-
	1
	-
	1

	Врач-эндокринолог
	1
	-
	-
	1

	Врач-рентгенолог
	1
	1
	-
	2

	Врач-эпидемиолог
	1
	-
	-
	1

	Врач скорой помощи
	1
	-
	-
	1

	Врач клинической лабораторной диагно​стики
	1
	“
	-
	1

	Врач-дерматовенеролог
	1
	1
	-
	2

	Врач-эндоскопист
	1
	1
	-
	2

	Врач-педиатр участковый
	2
	2
	2
	6

	Врач-стоматолог
	-
	1

	1

	Врач-онколог
	1
	-
	-
	1

	Врач-инфекционист
	1
	1
	-
	2

	Врач-патологоанатом
	1
	-
	-
	1

	Итого:
	25
	14
	5
	44

Отмена обязательного государственного распределения изменила принципы оформле​ния на работу молодых специалистов в учреждения здравоохранения города. Действующая на сегодняшний день система договорной формы обучения врачей является малоэффектив​ной в виду того, что не предусматривает какой-либо социальной защищенности студентов и будущих молодых специалистов.
Раздел II

Приоритетные направления реализации муниципальной программы,
цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач,
описание основных ожидаемых конечных результатов муниципальной программы,
сроков и этапов реализации муниципальной программы
Цели программы:
- обеспечение КГБУЗ «Центральная городская больница, г. Заринск»

- квалифицированными медицинскими кадрами в соответствии с потребностями;
- привлечение и закрепление кадров в КГБУЗ «Центральная городская больница, г. За​ринск»;
- улучшение качества и доступности медицинской помощи населению города.
Задачи программы:
- обеспечение краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Цен​тральная городская больница, г. Заринск» врачебными кадрами в соответствии с потребно​стями;
- формирование благоприятных условий для профессиональной деятельности медицинских работников;
- повышение престижа и общественного статуса медицинских работников;
- увеличение процента возвращения молодых специалистов обучающихся по договору об организации целевой подготовки.
Сроки реализации муниципальной программы - 2014-2017годы.
Социально-экономическая эффективность реализации программы «Улучшение обеспече​ния КГБУЗ «Центральная городская больница, г. Заринск» оценивается на основании сле​дующих целевых индикаторов - увеличение показателя обеспеченности врачами в городской больнице.
СВЕДЕНИЯ

об индикаторах муниципальной программы
(показателях подпрограммы) и их значениях
	№
	Наименование

индикатора

(показателя)
	Единица изме- рения
	Значение по годам

	2013г.

(факт)
	2014г.

(оценка)
	годы реализации муниципаль​ной программы

	2014

год
	2015

год
	2016

год
	2017

год

	«Улучшение обеспечения КГБУЗ «Центральная городская больница, г. 3 медицинскими кадрами на 2014-2017 годы»
	аринск»

	1
	Обеспечение

врачами
	Обеспеченность на 10,0 тыс. населения
	20,0
	20,0
	20,0
	25,0
	30,0
	35,0

Раздел III
Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы
	№
	Наименование мероприятия
	Срок

реали​

зации
	Участник

программы
	Сумма расходов, тыс.руб.
	Источники

финанси​

рования

	2014
	2015
	2016
	2017
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Выплата единовременного денежного пособия врачам - молодым специалистам в размере 10,0 тыс. руб. при условии постоянного трудоуст​ройства после окончания интернатуры в КГБУЗ «ЦГБ, г. Заринск»
	гои-
го 17гг.
	Администрация

города
	20,0

тыс.руб.
	70,0

тыс.руб.
	30,0

тыс.руб.
	30,0

тыс.руб.
	150,0

тыс.руб.
	Г ородекой бюджет

	2
	Выделение служебного жилого помещения для специалистов с высшим образованием и для врачей специалистов остродефицитных специ​альностей
	2014- го 17гг.
	Администрация

города
	2
	2
	2
	2
	8
	Городской

бюджет

	3
	Ежемесячная компенсационная доплата по най​му жилого помещения в размере 2,0 тыс.руб. рублей молодым специалистам (с высшим и средним медицинским образованием) и врачам- сиециалистам остродефицитных специальностей в течение трех лет при отсутствии возможности предоставления служебного жилья
	2014- го 17гг.
	Администрация

города
	6,0

тыс.руб.
	192,0

тыс.руб.
	264,0

тыс.руб.
	328,0

тыс.руб.
	790,0

тыс.руб.
	Городской

бюджет

	4
	Итого:

	26,0

тыс.руб.
	262,0

тыс.руб.
	294,0

тыс.руб.
	358,0

тыс.руб.
	940,0

тыс.руб.

Раздел IV

Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для
реализации муниципальной программы

1. Молодым специалистам, впервые поступившим на работу в краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Центральная городская больница, г. Заринск» предоставляются следующие меры социальной поддержки:

1) единовременное денежное пособие врачам - молодым специалистам в размере 10,0 тыс. руб.;

2) выделение служебного жилого помещения для специалистов с высшим образованием и для врачей специалистов остродефицитных специальностей;

3) ежемесячная компенсационная доплата по найму жилого помещения в размере 2,0 тыс.руб. рублей молодым специалистам (с высшим и средним медицинским образованием) и врачам-специалистам остродефицитных специальностей в течение трех лет при отсутствии возможности предоставления служебного жилья.

2. Единовременное денежное пособие врачам - молодым специалистам в размере 10,0 тыс. руб.

Единовременное денежное пособие врачам - молодым специалистам выплачивается при условии заключения трудового договора на срок не менее трех лет с краевым государствен​ным бюджетным учреждением здравоохранения «Центральная городская больница, г. За​ринск».

В случае расторжения трудового договора до истечения трех лет с момента заключения трудового договора молодым специалистом с КГБУЗ «Центральная городска больница, г. Заринск» по основаниям, предусмотренными пунктами 1,2,3,5,7 части первой статьи 77, пунктами 3,5-8,11 части первой статьи 81, пунктом 4 статьи 83 Трудового кодекса РФ, моло​дой специалист на момент расторжения трудового договора возвращает сумму единовремен​ного денежного пособия.

Планируется трудоустроить врачей-молодых специалистов:

2014год - 2 врача* 10,0 = 20,0

2015год - 7 врачей* 10,0 = 70,0

2016год - 3 врача* 10,0 = 30,0

2017год-3 врача *10,0 = 30,0

Итого: 150,0 тыс.руб.

3. Выделение служебного жилого помещения для специалистов с высшим образованием и для врачей специалистов остродефицитных специальностей.

Выделение не менее 2-х квартир в год специалистам с высшим образованием и для вра​чей специалистов остродефицитных специальностей на период работы в КГБУЗ "Централь​ная городская больница, г.Заринск".

4. Ежемесячная компенсационная доплата по найму жилого помещения в размере 2,0 тыс. руб. молодым специалистам (с высшим и средним медицинским образованием) и вра​чам-специалистам остродефицитных специальностей в течение трех лет при отсутствии воз​можности предоставления служебного жилья.

Ежемесячная компенсационная доплата молодым специалистам, состоящим в трудовых отношениях с краевым государственным бюджетным учреждением здравоохранения «Цен​тральная городская больница, г. Заринск» и проживающим в помещении на условии догово​ра аренды жилья, производится с учетом даты заключения двустороннего договора аренды жилья не ранее даты трудоустройства в учреждение здравоохранения на период проживания в течение трех лет. Затраты на возмещение найма жилья на одного человека 2,0 тыс.руб. в месяц. Если, согласно двустороннему договору аренды жилья, ежемесячная оплата составля​ет менее 2,0 тыс.руб., то ежемесячная компенсационная доплата молодым специалистам вы​плачивается в размере суммы, установленной договором.

В 2014 году трудоустроен один молодой специалист, нуждающийся в найме жилья.

В 2015 году планируется трудоустройство 7 молодых специалистов (5 врачей и 2 средних медицинских работника), нуждающихся в найме жилья.
В 2016 году планируется трудоустройство 3 молодых специалистов (1 врач и 2 средних ме​дицинских работника), нуждающихся в найме жилья.
В 2017 году планируется трудоустройство 3 молодых специалистов (1 врач и 2 средних ме​дицинских работника), нуждающихся в найме жилья.
Объем ежемесячной компенсационной доплаты:
	№
	2014
	2015
	2016
	2017
	итого

	1
	1 ср.м.р.* 2,0тыс.руб* Змес= 6,0тыс.руб.
	1 ср.м.р.* 2,0тыс.руб* 12мес= 24,0тыс.руб.
	1 ср.м.р.* 2,0тыс.руб* 12мес= 24,0тыс.руб.
	1 ср.м.р.*
2,0тыс.руб*
8мес=
16,0тыс.руб.
	70,0тыс.руб.

	2

	5вр.*
2,0тыс.руб*
12мес=
120,0тыс.руб.
	5вр.*
2,0тыс.руб*
12мес=
120,0тыс.руб.
	5вр.*
2,0тыс.руб*
12мес=
120,0тыс.руб.
	360,0тыс.руб.

	3

	2 ср.м.р.* 2,0тыс.руб* 12мес= 48,0тыс.руб.
	2 ср.м.р.* 2,0тыс.руб* 12мес= 48,0тыс.руб.
	2 ср.м.р.* 2,0тыс.руб*' 12мес= 48,0тыс.руб.
	144,0тыс.руб.

	4

	1 вр.*
2,0тыс.руб*
12мес=
24,0тыс.руб.
	1 вр.*
2,0тыс.руб*
12мес=
24,0тыс.руб.
	48,0тыс.руб.

	5

	2 ср.м.р.* 2,0тыс.руб* 12мес= 48,0тыс.руб.
	2 ср.м.р.* 2,0тыс.руб* 12мес= 48,0тыс.руб.
	96,0тыс.руб.

	6

	1 вр.*
2,0тыс.руб*
12мес=
24,0тыс.руб.
	24,0 тыс.руб.

	7

	2 ср.м.р.* 2,0тыс.руб* 12мес= 48,0тыс.руб.
	48,0тыс.руб.

	8
	6,0тыс.руб
	192,0тыс.руб.
	264,0тыс.руб.
	328,0тыс.руб.
	790,0 тыс.руб.

средний медицинский работник - ср.м.р.; врач - вр.)
5. Для получения мер социальной поддержки молодой специалист предоставляет в админи​страцию КГБУЗ "Центральная городская больница, г.Заринск" следующие документы:
· заявление,
· копию документа, удостоверяющего личность,
· копию документа о высшем профессиональном или среднем профессиональном образова​нии,
· копию договора аренды жилья.
Администрация КГБУЗ "Центральная городская больница, г.Заринск" ежемесячно пре​доставляет в администрацию города реестр для получения мер социальной поддержки.
ОБЪЕМ
финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы
	Источники и направления расходов
	Сумма расходов, тыс. руб.

	2014 г.
	2015г.
	2016 г.
	2017г.
	всего

	Всего финансовых затрат
	26,0
тыс.руб.
	262,0
тыс.руб.
	294,0
тыс.руб.
	358,0
тыс.руб.
	940,0
тыс.руб.

	в том числе

	из местного бюджета
	26,0
тыс.руб.
	262,0
тыс.руб.
	294,0
тыс.руб.
	358,0
тыс.руб.
	940,0
тыс.руб.

Раздел V
Методика оценки эффективности муниципальной программы
Основным исполнителем муниципальной программы «Улучшение обеспечения КГБУЗ «Центральная городская больница, г. Заринск» медицинскими кадрами на 2014-2017 годы» является администрация города Заринска Алтайского края.
Основной исполнитель целевой программы:
· контролирует ход выполнения мероприятий Программы;
· распределяет средства, предусмотренные в бюджете города Заринска Алтайского края на финансирование мероприятий настоящей Программы, на безвозвратной и безвозмездной ос​нове;
· обеспечивает выполнение мероприятий программы;
· анализирует ход выполнения мероприятий программы, вносит предложения по совершен​ствованию механизма реализации Программы.
КГБУЗ «Центральная городская больница, г. Заринск»:
· формирует заявки на финансирование мероприятий Программы;
· представляет отчеты о целевом использовании средств в установленном порядке;
· ежеквартально предоставляет информацию в администрации города Заринска Алтайского края о ходе выполнения Программы.
Мониторинг реализации муниципальной программы осуществляется ежеквартально, объ​ектом мониторинга является выполнение мероприятий программы в установленные сроки, сведения о финансировании муниципальной программы на отчетную дату, степень достиже​ния плановых значений индикаторов муниципальной программы.